[REGNUMDATESTAMP]

Республика Карелия
Антинаркотическая  комиссия

185028,  Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 19
тел. 8-814-2-799-364,  факс. 799-391

Протокол

заседания Антинаркотической комиссии
Республики Карелия

9 июня 2021  года                                                                                            № 2

г. Петрозаводск

Председательствовал:

председатель Антинаркотической комиссии Республики
Карелия, Глава Республики Карелия А.О. Парфенчиков.

Присутствовали: заместитель председателя Антинаркотической комиссии

Республики Карелия, заместитель Главы Республики
Карелия по взаимодействию с правоохранительными
органами А.Н. Пшеницын;

заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, Министр внутренних дел по
Республике Карелия Д.Н. Сергеев;

 члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:
Начальник Управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Республике Карелия
С.Г. Мочалов, Начальник Петрозаводского линейного
отдела внутренних дел на транспорте А.В. Воропаев,
Министр образования и спорта Республики Карелия
Р.Г. Голубев, Начальник Карельской таможни В.В. Гуков,
врио руководителя Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Карелия Л.М. Котович, Министр
культуры Республики Карелия А.Н. Лесонен, Министр

здравоохранения Республики Карелия М.Е. Охлопков,
Начальник Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации по
Республике Карелия Н.Н. Путилин, Министр социальной
защиты Республики Карелия О.А. Соколова, Начальник
Управления Федеральной службы исполнения наказаний
по Республике Карелия А.В. Терех, Председатель
Законодательного Собрания Республики Карелия
Э.В. Шандалович, Руководитель следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по
Республике Карелия Е.Н. Швец;

приглашенные:
 Врио начальника Пограничного управления ФСБ России

по Республике Карелия С.Ю. Попов, И.о. Министра
национальной и региональной политики Республики
Карелия А.Б. Ершова, руководитель аппарата
Антинаркотической комиссии Республики Карелия
Р.А. Казаков, главный врач ГБУЗ РК «Республиканский
наркологический диспансер»  О.С. Ларионова.

1. «О реализации в образовательных организациях, расположенных на
территории Республики Карелия, мероприятий, направленных на раннее
выявление немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ в 2020-2021 учебном году (организация и проведение
социально-психологического тестирования, результаты проведения
профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных
организациях)».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства образования и спорта

Республики Карелия, Министерства здравоохранения Республики Карелия.
1.2. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия направить

сводную информацию об итогах проведения мероприятий, направленных на ранее
выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ в 2020-2021 учебном году (социально-психологическое тестирование и
профилактические медицинские осмотры обучающихся в образовательных
организациях (далее – СПТ и ПМО)) руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
муниципальных районов (городских округов) в Республике Карелия для принятия

мер по увеличению охвата обучающихся указанными профилактическими
мероприятиями и снижению количества отказов от прохождения СПТ и ПМО.

Срок: 5 июля 2021 года.
1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, муниципальных районов (городских округов) в
Республике Карелия:

1.3.1. Усилить информационно-мотивационную работу с обучающимися,
родителями (законными представителями) несовершеннолетних, направленную на
снижение числа официальных отказов от прохождения СПТ;

1.3.2. Усилить профилактическую работу в общеобразовательных
организациях с обучающимися 10-11 классов;

1.3.3. При организации и проведении социально-психологического
тестирования обучающихся в 2021/2022 учебном году увеличить численность
участников тестирования в каждой общеобразовательной организации до 85% от
общего числа детей в возрасте от 13 лет и старше;

1.3.4. Организовать на уровне муниципальных районов/городских округов
оказание методической помощи общеобразовательным организациям в вопросах
повышения эффективности информационной кампании среди обучающихся и
родителей (законных представителей) с использованием ресурсов методических
объединений;

1.3.5. Во взаимодействии с Министерством образования и спорта Республики
Карелия и государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики
Карелия «Республиканский наркологический диспансер» организовать
использование образовательными учреждениями мотивационных видеороликов при
проведении родительских собраний перед СПТ и ПМО.

Срок: сентябрь-декабрь 2021 года.
1.3.6. На основе анализа результатов проведенных в 2020-2021 учебном году

СПТ и ПМО принять меры по проведению адресной профилактической работы с
лицами, по результатам тестирования которых выявлены показатели повышенной
вероятности вовлечения  в зависимое поведение и отнесенных к группам явного и
латентного риска.

1.3.7. Обеспечить организацию в образовательных организациях мероприятий,
направленных на информирование обучающихся и родителей (законных
представителей) о целях и порядке проведения профилактического медицинского
осмотра, предупреждение отказов от прохождения осмотров, с привлечением
специалистов системы здравоохранения;

1.3.8. Обеспечить взаимодействие администраций образовательных
организаций с медицинскими организациями по подготовке и проведению ПМО.

Срок: сентябрь 2021-май 2022 года.

1.4. Министерству здравоохранения Республики Карелия принять меры по
направлению обучающихся, у которых выявлены положительные результаты
химико-токсикологического исследования, в медицинские организации,
оказывающие наркологическую помощь.

Срок: сентябрь 2021 года.

2. «О формировании системы мотивации граждан к систематическим занятиям
физической культурой и спортом, мотивации к здоровому образу жизни.
Развитие социальной активности в рамках реализации национальных
проектов «Демография», «Образование».

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Министерства образования и спорта

Республики Карелия.
2.2. Министерству образования и спорта Республики Карелия, органам

местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) в
Республике Карелия с целью привлечения молодежи и подростков к занятиям
физической культурой и спортом продолжить работу по созданию школьных
спортивных клубов образовательных организаций и студенческих спортивных
клубов в профессиональных образовательных организациях Республики Карелия.

Срок: ноябрь 2021 года.
2.3. Органам исполнительной власти Республики Карелия направить

предложения в адрес Министерства образования и спорта Республики Карелия по
кандидатуре спикеров для участия в проектах «Диалоги на равных» и «Классные
встречи».

Срок: 30 июня 2021 года.
2.4. Рекомендовать органам исполнительной власти, органам местного

самоуправления Республики Карелия рассмотреть возможность финансовой
поддержки общественных инициатив, оказывать содействие общественным
организациям в реализации социально значимых проектов, направленных на
профилактику незаконного потребления наркотических средств.

3. «О наркоситуации в Петрозаводском городском округе и Сортавальском
муниципальном районе и предпринимаемых мерах по ее улучшению».

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию администрации Петрозаводского

городского округа и администрации Сортавальского муниципального района.

3.2. Межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению
наркотическими средствами и психотропными веществами и их незаконному
обороту на территории Петрозаводского городского округа:

проработать вопрос создания на территории Петрозаводского городского
округа волонтерской антинаркотической «кибердружины»;

совместно с государственным бюджетным учреждением здравоохранения
Республики Карелия «Республиканский наркологический диспансер» (далее – ГБУЗ
РНД) проработать вопрос направления несовершеннолетних, подверженных
употреблению наркотических средств, токсических веществ и алкогольной
продукции, на медицинскую реабилитацию в ГБУЗ РНД.

Срок: 30 сентября 2021 года.
3.3. Рекомендовать Главе Петрозаводского городского округа организовать

работу с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по
незамедлительному принятию мер по устранению надписей на стенах зданий и
ограждений о распространении наркотических средств и психоактивных веществ
через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в случае их
выявления.

Срок: 15 июля 2021 года.
3.4. Председателю Антинаркотической комиссии Сортавальского

муниципального района в Республике Карелия представить информацию о
результатах реализации запланированного комплекса межведомственных
мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков и
повышения эффективности оказания наркологической помощи на территории
Сортавальского муниципального района.

Срок: 2021 год.

Председатель Антинаркотической
комиссии Республики Карелия,
Глава Республики Карелия

А.О. Парфенчиков

[SIGNERSTAMP1]